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Kapitola 1

Úvod

Název této bakalářské práce (Úrokový cap s uplatněním na hypotéku) se
skládá ze dvou pojmů z oblasti finanční matematiky. Oba tyto pojmy mají
své vlastní definice, které nejprve objasníme každý samostatně.

Profesor Tomáš Cipra v [1] definuje hypotéční úvěr neboli hypotéku
takto:

„Hypoteční úvěr je úvěr na pořízení nemovitosti krytý touto ne-
movitostí jako zástavou (banka jako věřitel získá na používa-
nou nemovitost tzv. zástavní právo, na jehož základě může pří-
padně v mimosoudní dražbě nemovitost prodat). Finanční pro-
středky na hypoteční úvěry získávají banky prodejem dlouhodo-
bých dluhopisů nazývaných hypoteční zástavní listy, které jsou
kryty příslušnou zastavenou nemovitostí.ÿ

Hypotéka je dnes také využívána za účelem rekonstrukce nemovitosti nebo
pronájmu bydlení, nemusí se jednat pouze o koupi.

Úrokový cap je jedna opce nebo i řada opcí na koupi dohody o budoucí
úrokové míře. Kupující capu je většinou osoba, která se zároveň chystá splá-
cet úvěr, u kterého se během splácení může měnit výše úrokové sazby. Touto
dohodou si zajistí, že v budoucnosti obdrží částky úměrné rozdílu mezi bu-
doucí úrokovou mírou a ve smlouvě zapsanou realizační úrokovou mírou,
pokud bude tento rozdíl kladný. Za tuto možnost platí opční prémii, tzv.
cap, ve formě jednorázové platby na začátku platnosti kontraktu. To ome-
zuje dopad neočekávaného růstu úrokových sazeb, proto je používán jako
efektivní nástroj k řízení úrokového rizika. Tento produkt je běžně obcho-
dovatelný na vyspělých trzích a ve státech Evropské unie se uvažuje o jeho
povinném zavedení ze zákona právě u hypoték.
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Kapitola 2

Hypotéka

Hypotéka je tedy speciální druh úvěru, při kterém je možné vypůjčit si vyšší
částku než například u spotřebitelského úvěru na delší časový horizont, až
40 let. Dluh je obvykle splácen pravidelnými měsíčními splátkami určitého
typu, které se od sebe liší druhem výpočtu. Ve většině případů se používá
splácení anuitní, kde se výše splátky v čase při shodně vysoké úrokové míře
nemění. Dále se používá splácení degresivní, při kterém je umožněno soustře-
dit finanční zatížení na počáteční období splácení úvěru a ke konci naopak
splátky co nejvíce snížit. Progresivní splácení, které je využíváno hlavně mla-
dými lidmi na počátku profesní kariéry, umožňuje v počátečním období nižší
splátku než anuitní, která se postupně zvyšuje. Věřitelem je v dnešní době
v případě hypotéky obvykle banka a úvěr bývá zprostředkován i hypotéčními
makléři nebo finančními poradci.

Od května roku 2004 podle zákona neexistuje povinnost určovat účel,
ke kterému se hypotéka užívá. Tato změna neznamenala vymizení klasické,
tzv. účelové hypotéky, kde jsou peníze poskytovány pouze na bydlení, ný-
brž došlo k zavedení tzv. americké hypotéky na český trh. Jedná se o druh
hypotéky, u kterého banku nezajímá, na co půjčené peníze budou použity.
Americká hypotéka se tak ukazuje jako výhodnější ve srovnání se spotřebitel-
ským úvěrem, ale za to je možné očekávat vyšší úrokovou sazbu, než pokud
se přistoupí na klasickou variantu hypotéky. Také banka bude ochotná půjčit
menší část odhadní ceny nemovitosti, kterou je ručeno.

Kromě celkové výše úvěru a délky splácení je velmi důležitým faktorem
při rozhodování o hypotečním úvěru také doba fixace úrokové sazby. Je to
doba, po kterou je výše úrokové sazby neměnná a banka ji nesmí měnit.
Délka fixace se stanovuje při podpisu úvěrové smlouvy. Nejčastěji je možné
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se setkat s fixací na 1, 3, 5, 10 nebo 15 let.

• Kratší doba fixace od jednoho roku do pěti let má zpravidla nižší
úrokové sazby.

• Delší doba fixace na 5 a více let umožňuje dlužníkovi lépe naplánovat
své finanční výdaje na delší dobu. Na druhou stranu jsou ale delší
fixace úročeny vyšší sazbou.

Pokud není úroková sazba fixována na celou dobu splacení, je v některých
státech (např. Belgie) rozšířeno využití finančního produktu hypotéky s úro-
kovým capem, který zaručí maximální výši úrokové sazby při nové dohodě
s bankou o výši sazby po uplynutí doby fixace.

2.1 Anuitní splácení

Jak už bylo řečeno, při anuitním splácení je výše splátky konstantní až
na poslední neúplnou splátku. Mění se ale poměr mezi složkami, ze kterých
se splátka skládá, což jsou úrok z dluhu a úmor dluhu. Úrok je odměna věři-
teli za dočasné poskytnutí financí druhé osobě. Tato složka vždy splatí úrok
ze zbývající dlužné částky a tedy se v průběhu splácení snižuje. Úmor dluhu,
jak je nazývána splacená část dluhu, postupně snižuje dlužnou částku a po-
stupem času se zvyšuje. Splácení dluhu se pak řídí tzv. umořovacím plánem,
který je v [1] definován jako:

„Umořovací plán je důležitý dokument (z hlediska dlužníka i věři-
tele) obvykle obsahující pro jednotlivá období:

• výši splátky;

• výši úmoru dluhu;

• výši úroku z dluhu;

• stav dluhu po odečtení úmoru (tj. zbývající dlužnou částku);

a umožňující mimo jiné:

• provedení přepočtu při realizaci různých změn (například
pro dlužníka může být vhodné v určité fázi umořování dluhu
splatit se souhlasem věřitele jednorázově zbývající dlužnou
částku, v průběhu umořování dluhu je možné akceptovat
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změnu úrokových měr, věřitel může zbývající dlužnou částku
prodat apod.);

• výpočet daňových odvodů (v řadě daňových systémů včetně
České republiky se při umořování dluhu složka na splácení
úroku z dluhu u dlužníka odčítá od základu pro výpočet
daně z jeho příjmů, zatímco u věřitele se naopak započí-
tává jako jeho zdanitelný příjem, čímž se zamezuje dvojímu
zdanění).ÿ

Pro dluh dané výše při neměnných splátkách a určené úrokové sazbě umořo-
vací plán vychází ze dvou variant- buď je pevná doba splácení a musí se
dopočítat výše splátky, nebo se určí pevná výše splátky (obvykle je to číslo
typu 5 000Kč měsíčně) a od této sumy se pak odvíjí doba splácení. U hypoték
je obvyklá první varianta.

2.1.1 Odvození vzorce pro výpočet výše splátky

Nechť máme danou dobu splácení T , úrokovou sazbu i 1 fixní po celou dobu
splácení, výši úvěru N . Označme si Pt jako výši dluhu v čase t. Chceme
odvodit výši splátky c, pokud dlužník splácí měsíčně při měsíčním úročení.
V čase 0 je stav dluhu:

P0 = N.

V čase 1 je stav dluhu:

P1 = P0 +P0 ·i−c stav dluhu v čase 0 + úrok z dluhu v čase 0 - splátka.

Upravíme na:
P1 = P0(1 + i)− c. (2.1)

V čase 2 je stav dluhu:

P2 = P1 +P1 · i− c stav dluhu v čase 1 + úrok z dluhu v čase 1 - splátka.

Upravíme a dosadíme z (2.1):

P2 = (P0(1 + i)− c)(1 + i)− c,
1Je-li T vyjádřeno v letech, pak sazba i musí být vyjádřena p.a., reprezentuje-li T

počet měsíců, dosazujeme sazbu p.m., apod.
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tedy
P2 = P0(1 + i)2 − c(1 + i)− c. (2.2)

V čase 3 je stav dluhu:

P3 = P2 +P2 · i− c stav dluhu v čase 2 + úrok z dluhu v čase 2 - splátka.

Upravíme a dosadíme z (2.2):

P3 = (P0(1 + i)2 − c(1 + i)− c)(1 + i)− c,

tedy
P3 = P0(1 + i)3 − c(1 + i)2 − c(1 + i)− c. (2.3)

...

...
V čase T je stav dluhu:

PT = PT−1 + PT−1 · i− c,

PT = P0(1 + i)T − c(1 + i)T−1 − c(1 + i)T−2 . . .− c,

PT = P0(1 + i)T − c((1 + i)T−1 + (1 + i)T−2 . . .+ 1),

PT = P0(1 + i)T − c · (S), (2.4)

kde

S = (1 + i)T−1 + (1 + i)T−2 . . .+ 1 je gemometrická řada o T členech.


[…]


, p1s2
, . . . , p1sS1

) a cash flow

C
1s1
j , . . . , C

1sS1
j , j = k1 + 1, . . . , k2. Pro druhou změnu úrokové sazby máme

zas k dispozici scénáře (2s1,
2 s2, . . . ,

2 sS2) s pravděpodobností, že nastanou

(p2s1
, p2s2

, . . . , p2sS2
) a cash flow C

2s1
j , . . . , C

2sS2
j , j = k2 +1, . . . , k3. Kontrakt

úrokový cap pak oceníme jako

CAP (t) = Ck1+1·B(t, Tk1+1)+

S1∑
l=1

p1sl
·
[ k2∑

j=k1+2

C
1sl
j ·B(t, Tj)+C

1sl
k2+1·B(t, Tk2+1)+

+

S2∑
v=1

p2sv
·

k3∑
m=k2+2

C
2sv
m ·B(t, Tm)

]
.

Pokusme se nyní do vzorce pro ocenění capu přidat třetí změnu úro-
kové sazby, pro kterou máme scénáře (3s1,

3 s2, . . . ,
3 sS3) s pravděpodobností
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(p3s1
, p3s2

, . . . , p3sS3
) a cash flow C

3s1
j , . . . , C

3sS3
j , j = k3 + 1, . . . , k4. Pak for-

mule pro ocenění úrkového capu bude mít tvar

CAP (t) = Ck1+1·B(t, Tk1+1)+

S1∑
l=1

p1sl
·
[ k2∑

j=k1+2

C
1sl
j ·B(t, Tj)+C

1sl
k2+1·B(t, Tk2+1)+

+

S2∑
v=1

p2sv
·
[ k3∑

m=k2+2

C
2sv
m ·B(t, Tm) + C

2sm
k3+1 ·B(t, Tk3+1)+

+

S3∑
u=1

p3su
·

k4∑
o=k3+2

C
3su
o ·B(t, To)

]]
.

A takto bychom mohli pokračovat dále.

4.1.1 Příklad

Uvažujme osobu, která si v bance sjedná hypotéku. Tento úvěr je domlu-
ven dne 1.9.2009 a platnosti nabývá v ten samý den. Hypotéka je sjednána
ve výši 2 000 000 Kč na dobu 10 let (tedy kontrakt je ukončen dne 31.8.2019)
s 5 letou dobou fixace úrokové sazby (nová úroková sazba platí od 1.9.2014
příslušného roku). V prvním období je úroková sazba rovna 5,19% p.a. Dále
uvažujme, že ta samá osoba uzavírá kontrakt úrokový cap, který se bude
aplikovat na jím už dohodnutou hypotéku. Tedy po uplynutí poloviny doby
splácení se bude měnit úroková sazba a úrokový cap mu zajistí, že tato sazba
nepřekročí hodnotu 6,5% p.a. Kolik klient zaplatí bance za kontrakt úrokový
cap?
Ze zadání potřebujeme tyto veličiny:

N = 2 000 000 Kč . . . . . . výše hypotéky

E = 6,5% p.a. . . . . . . maximální výše úrokové sazby (referenční sazba)

i0 = 5,19% p.a. . . . . . . 1. fixní úroková míra

δ = 1/12 roku . . . . . . konstantní čas mezi jednotlivými splátkami

T0 = 1.9.2009 . . . . . . začátek kontraktu

Tk1 = 31.8.2014 . . . . . . změna úrokové sazby
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Tk2 = 31.8.2019 . . . . . . ukončení kontraktu (vyrovnání dluhu)

Dále uvažujme 3 možné scénáře úrokové sazby i1:

Úroková míra 1s1 = 6,65% p.a. s pravděpodobností 1p1s1
= 67%;

Úroková míra 1s2 = 4,73% p.a. s pravděpodobností 1p1s2
= 10%;

Úroková míra 1s3 = 7,58% p.a. s pravděpodobností 1p1s3
= 23%;

Dále potřebujeme znát diskontní faktory od času Tk1 do Tk2 , což je přes 60
hodnot. Abychom nemuseli tyto hodnoty složitě vypisovat jsou uloženy na
přiloženém Cd. Vzhledem k tomu, že se úroková sazba mění pouze jednou
pro ocenění úrokového capu použijeme formuli

CAP (t) = δ·[i0−E]+·Pk1·B(t, Tk1+1)+

S1∑
l=1

p1sl
·

k2∑
j=k1+2

δ·[i
1sl
1 −E]+·P

1sl
j−1·B(t, Tj).

Po dosazení do vzorce jsme zjistili, že úrokový cap by v tomto případě byl
oceněn na 21 500 Kč.
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Kapitola 5

Závěr

V práci jsme se věnovali hypotéčním úvěrům, konkrétně druhům hypoték,
době fixace, možnosti splácení a zejména anuitnímu splácení. U anuitního
splácení jsme v práci odvodili výpočet výše splátky při dané úrokové sazbě
a známé době splácení. Pak jsme se zabývali úrokovým capem. Pro výpočet
ceny capu jsme nejprve využili Blackova modelu a po té jsme navrhli alter-
nativní přístup založen na diskrétním rozdělení. Nakonec jsme se pokusili
o spojení těchto dvou finančních produktů dohromady, o aplikaci úrokoveho
capu na hypotéky, a to užitím alternativního přístupu. To vše je doplněno
konkrétními příklady pro lepší pochopení a ilustraci. K práci je přiložen sou-
bor z programu Excel, kde jsme naprogramovali algoritmy pro počítání ceny
capu v případě alternativního přístupu na hypotéku s jednou změnou úro-
kové sazby. Celá práce by se dala ještě doplnit např. o rozšíření algoritmu
na výpočet fixních sazeb pro další období u hypoték. V práci uvažujeme
pouze cap s jednotnou realizační sazbou po celé období splácení, to by se
nechalo snadno doplnit o cap s proměnlivou realizační úrokovou mírou.
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