Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce

Autorka: **Radka Matušková**

Název práce: **Úrokový cap – aplikace na hypotéky**

Jméno vedoucího: **RNDr. Jana Čerbáková, Ph.D.**

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Připomínky a vyjádření vedoucího:

Posluchačka ve své bakalářské práci představuje dva finanční produkty – hypotéku a úrokový cap. Jejich spojením vzniká produkt, který by u hypoték garantoval klientům maximální výši fixní úrokové sazby pro další fixační období. V některých zemích Evropské unie se již s tímto produktem můžeme potkávat. Již nyní se také můžeme setkávat se snahami zavést garanci maximální výše úrokových sazby pro retailové klienty ze zákona. Proto je pro banky důležité umět úrokový cap poskytnutý k hypotečnímu úvěru vhodně ocenit. Dva možné přístupy jsou v práci představeny.

Po stručném úvodu do problematiky se posluchačka v práci věnuje klasickému hypotečnímu úvěru s anuitním splácením. Jsou odvozeny vztahy pro výpočet výše anuitní splátky a objemu nesplacené jistiny v čase. Pro ilustraci je přiložen příklad.

Třetí kapitola přináší pohled na úrokový cap poskytnutý k jednoduchému úvěru, kdy mezi kupujícím a prodávajícím dochází k výměnám úrokových plateb odvozených od neměnné výše nominálu. Je odvozeno základní schéma ocenění produktu jakožto současné hodnoty očekávaných cash flows plynoucích z uzavření kontraktu. Neznámou v modelu pro nás představují budoucí hodnoty referenčních (tržních) sazeb. Možným přístupem k danému problému je využití Blackova modelu založeném na klasickém Black-Scholesově modelu. Práce zmiňuje také alternativní přístup, kde pracujeme se známým diskrétním rozdělením o chování budoucích sazeb. V praxi můžeme takové scénáře získat jak s využitím známých modelů pro konstrukci úrokových sazeb či aplikací expertních odhadů.

Závěrečná kapitola přináší odvození ceny úrokového capu pro hypotéku s anuitním splácením při známém diskrétním rozdělení referenčních sazeb. Oproti klasickým oceňovacím modelům uváděných v literatuře se zde setkáváme s proměnou výší nesplacené jistiny v čase, jež je také závislá na volbě scénářů v předchozích úrokových obdobích.

Slečna Matušková prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a srozumitelně tlumočit již známé výsledky. Mimo jiné přichází s vlastním modelem ocenění úrokového capu pro hypoteční úvěr při známém diskrétním rozdělení. Výsledky prezentuje na ilustrativních příkladech.

K práci mám i drobné výhrady. Více pozornosti by zasluhoval zejména odevzdaný software, který dle mého není zcela dokončen.

Práce je napsána přehledně a srozumitelně. Zadání práce bylo splněno. Práci doporučuji k obhajobě.

Místo, datum, podpis vedoucího:

V Praze dne 31.8.2009